[image: ]
	REFERÊNCIAS:
	Leis Federais 12.378/2010; Regimento Interno do CAU/MG

	INTERESSADOS:
	Gerencia Técnica e de Fiscalização do CAU/MG

	ASSUNTO:
	APROVAÇÃO DE MODELO DE NOTA DE FISCALIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DURANTE A PANDEMIA DE COVID-19

	DELIBERAÇÃO Nº 165.3.2/2020 – CEP-CAU/MG

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente virtual, através de videoconferência, no dia 25 de agosto de 2020, após análise do assunto em epígrafe, no uso das competências que lhe conferem o artigo 96 do Regimento Interno do CAU/MG, e

Considerando o versado no artigo 34 da Lei Federal 12.378/2010:
“Compete aos CAUs:
[...]
VIII – fiscalizar o exercício das atividades profissionais de arquitetura e urbanismo;
IX – julgar em primeira instância os processos disciplinares, na forma que determinar o Regimento Geral do CAU/BR”

Considerando o Art. 96 do Regimento Interno do CAU/MG:
Art. 96. Para cumprir a finalidade de zelar pela orientação e fiscalização do exercício da Arquitetura e Urbanismo, competirá à Comissão de Exercício Profissional do CAU/MG (CEP-CAU/MG), no âmbito de sua competência:
[...]
VII - propor, apreciar e deliberar, em consonância com os atos já normatizados pelo CAU/BR, sobre:
a) ações de fiscalização;
[...]
VIII - propor, apreciar e deliberar sobre questionamentos a atos já normatizados pelo CAU/BR referentes a:
a) fiscalização;
[...]

Considerando o modelo de nota de fiscalização para vistorias de obras, sendo o documento oriundo dos trabalhos da comissão para retorno a atividades presenciais do CAU/MG e reestabelecimento das rotinas de fiscalização no Projeto Rotas, e com o objetivo de diminuir o contato e proximidade dos fiscais com os prestadores de informações durante as vistorias de obras, bem como o compartilhamento de materiais (canetas, pranchetas, formulários, etc.)

DELIBEROU

1. Aprovar o modelo de Nota de Fiscalização para vistorias (fiscalização in loco) realizadas pelo CAU/MG, na forma dos anexos desta Deliberação, para utilização quando se der o retorno das ações externas de fiscalização.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2020.

	COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/MG – VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO(A) ESTADUAL
	ASSINATURA

	Ademir Nogueira de Ávila - Coordenador
  [vago]

	Maria Edwiges Sobreira Leal Coord. Adjunta
  Patricia Elizabeth Ferreira Gomes Barbosa (S)

	Ariel Luis Lazzarin
  Marcondes Nunes de Freitas (S)

	Fábio Almeida Vieira
 Regina Coeli Gouveia Varella (S)

ANEXO I – MODELO DE NOTA DE FISCALIZAÇÃO – FRENTE
[image: ]
ANEXO I – MODELO DE NOTA DE FISCALIZAÇÃO – VERSO
[image: ]
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

NOTA DE FISCALIZAGAO

IDENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO

NOME:..

CPF/CNPJ:.. ... E-MAIL:.. LWTEL:.
ENDERECO DA ATIVIDADEFISCALIZADA

LOGRADOURO!

COMPLEMENTO:. ...CEP:.

MUNICIPIO: UF: MINAS GERAIS
CARACTERIZAGAO DA OBRA/SERVICO

Tipologia:

O Residencial unifamiliar (térreo) [ Residencial unifamiliar (acima de um pavimento) [ Residencial multifamiliar

O Comercial (uma unidade) O Comercial (miiltiplas unidades) [ Demais usos (incluindo misto)

Fase

O Concluido O Em andamento O Paralisado

Informagées coletadas:..

Responsavel pelas informagges:...

CPF:... .Cargo/Fungéo:.
DOCUMENTOS APRESENTADOS NA OBRA

PROJETO DOCUMENTO PROFISSIONAL DOCUMENTAGAO LEGAL
O Arquitetonico O ART/RRT Projeto Arquitetonico O Alvara de construgao

O Legal O ART/RRT Executivo O Certidéo de nimero

O Executivo O ART/RRT Projeto Arquitetura de Interiores O Licenga de supresséo vegetal
O Interiores O ART/RRT Execugéo de Obra O Licenca terraplanagem
O Hidrossanitario O ART/RRT Projeto Instalagdes Hidrossanitarias O Projeto de arquitetura aprovado*
O Elétrico/telecomunicagdes/Alarme O ART/RRT Projeto Instalagdes Elétricas O Projeto de prevengéo de incéndio™
O Estrutural/Fundagéo O ART/RRT Projeto Estrutural/Fundagéo O Placa de obra
O Topogréfico O ART/RRT Topografico
O Urbanistico O ART/RRT Projeto Prevencéo e Combate a incéndio

O Projeto Prevencéo e Combate a Incéndio
DOCUMENTOS PENDENTES

Favor encaminhar os documentos listados abaixo para o e-mail fis

Projeto arquitetonico aprovado*

Alvara de construgao®

Projeto de Prevengéo e Combate a Incéndio aprovado®
ART/RRT Projeto Arquitetonico ART/RRT Levantamento Arquitetonico
ART/RRT Projeto Arquitetura de Interiores ART/RRT Laudo Técnico

ART/RRT Execugéo de Obra I ART/RRT Vistoria

ART/RRT Projeto de Estruturas

ART/RRT Projeto Instalagdes hidrossanitarias * Artigo 21, Lei 13.425/2017

ART/RRT Projeto Instalagdes de Aguas Pluviais;
ART/RRT Projeto Instalagdes Elétricas Prediais
ART/RRT Projeto Preveng&o e Combate a Incéndio

Agente de Fiscalizagao

[ Declaro que encaminharei esta Nota ao Proprietario / Responsavel Técnico
O Recusou-se a assinar o relatdrio O Houve recusa em prestar as informagdes 0 Foi negado acesso ao fiscal no local obra/servigo

Em caso de duvidas, gentileza verificar as informacdes constantes no verso da nota de fiscalizagdo

Maiores informagées entrar em contato pelo e-mail fiscalizacao ipatinga@caumg.gov.br ou através do telefone: (31) 3667-0526

image2.jpeg
ORIENTACOES AOS PROPRIETARIOS

Toda obra fiscalizada deve ter um responsavel técnico pelo projeto e execugéo da obra. Caso n&o tenha, sera necessario contratar
um profissional habilitado, solicitar a elaboragéo dos documentos de responsabilidade técnica para cada atividade e encaminha-
los a0 CAU/MG para regularizagéo da obra.

Caso tenha intengéo de contratar um arquiteto e urbanista da sua cidade ou regiéo, é possivel pesquisar por um profissional em
https:/acheumarquiteto.caubr.gov.br/

A fim de orientar a regularizagéo das obras fiscalizadas pelo CAU/MG, seguem alguns esclarecimentos:

« Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART):

E um documento que registra as atividades técnicas da obra junto a um conselho profissional competente (CAU ou CREA),
devendo ser elaborado por profissional habilitado. Para a regularizagdo da obra junto ao CAU/MG devera ser solicitado ao
profissional contratado o envio dos documentos registrados.

« Projeto arquitetonico e projeto de prevengéo e combate a incéndio aprovados junto aos 6rgdos competentes:

Projeto arquiteténico aprovado pela Prefeitura e projeto de prevencéo e combate a incéndio aprovados no Corpo de Bombeiros.
Estes documentos sé&o solicitados em atendimento ao art. 21 da Lei n° 13.425/2017, Lei Kiss.

ORIENTAGOES AOS PROFISSIONAIS RESPONSAVEIS TECNICOS

Com ointuito de esclarecer dividas em relagéo a elaboracéo de Documentos de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART), seguem
algumas orientagdes:

« Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART):

O Documento de Responsabilidade Técnica (RRT ou ART) devera ser preenchido com o endereco completo da obra fiscalizada,
em conformidade com o projeto arquiteténico aprovado e/ou alvara de obra.

« Documento de Responsabilidade Técnica de Execugdo (RRT ou ART):

RRT ou ART de execugéo de obra, execugéo de reforma de edificacéo, execucéo de obra de interiores ou execugéo de reforma
de interiores devera ser elaborado previamente ao inicio da atividade técnica. Caso tenha sido contratado apés a data da
fiscalizagéo, para fins de regularizag&o deveréo ser apresentados:

- RRT ou ART de execugéo;

- RRT ou ART de levantamento arquiteténico;

- RRT ou ART de laudo técnico e vistoria.

Caso tenha sido contratado antes da data da fiscalizagao, para fins de regularizagio deveréo ser apresentados:
- RRT ou ART de execugéo.

ORIENTAGOES ESPECIFICAS AOS ARQUITETOS E URBANISTAS
* Registro de Responsabilidade Técnica de Execugdo (RRT):

- Conforme a Resolugédo CAU/BR n° 91/2014, o RRT de execucéo de obra, execugéo de reforma de edificacéo, execugéo de obra
de interiores ou execugéo de reforma de interiores devera ser elaborado previamente ao inicio da atividade técnica. Caso tenha
sido contratado no inicio da obra, devera ser do tipo EXTEMPORANEO, contendo a data retroativa de inicio da obra;

- O RRT extemporaneo ficara registrado somente apds o pagamento da multa, conforme Resolugédo CAU/BR n°® 184/2019:

“Art. 18. O requerimento de RRT Extemporéneo quando realizado pelo profissional de forma esponténea, sem que tenha sido
lavrado um auto de infracdo pela fiscalizacdo do CAU/UF competente, ficara condicionado ao pagamento prévio de:

| — taxa de expediente, no valor de 1 (uma) vez a taxa de RRT vigente; e

Il - taxa de RRT, nos termos do art. 48 da Lei n° 12.378, de 2010.

Art. 19 O requerimento de RRT Extemporéneo quando solicitado pelo profissional a partir de um auto de infragdo, lavrado pela
fiscalizacdo do CAU/UF competente, ficara condicionado ao pagamento prévio de:

| —taxa de RRT, nos termos do art. 48 da Lei n® 12.378, de 2010; e

Il — multa de 300% (trezentos por cento) do valor vigente da taxa de RRT, conforme dispée o art. 50 da Lei 12.378, de 2010, e
normativo especifico do CAU/BR sobre fiscalizacdo.”

- O Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) de execugéo de obra, execucéo de reforma de edificagéo, execugéo de obra de
interiores ou execugéo de reforma de interiores deve estar REGISTRADO para obras em andamento. N&o seréo aceitos Registros
de Responsabilidade Técnica (RRT’s) baixados ou cancelados.

Caso tenha sido contratado apés a data da fiscalizagao, para fins de regularizagéo da execugio devero ser apresentados:
- RRT de execugéo;

- RRT de levantamento arquiteténico;

- RRT de laudo técnico e vistoria.

« Retificacdo de Registro de Responsabilidade Técnica (RRT):

- Caso o Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) esteja com enderego incompleto ou com dados divergentes dos identificados
pela fiscalizago in loco, é necessario retificar o RRT para regularizagéo da obra;

- N&o é possivel alterar o campo “Inicio da Atividade”, em nenhuma modalidade de RRT retificador;

- N&o é possivel alterar o campo “Grupo de Atividade” em nenhuma modalidade de RRT retificador.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato pelo e-mail fiscalizacao. XXXXX@caumg.gov.br ou através do telefone: (XX)

Maiores informagées entrar em contato pelo e-mail fiscalizacao ipatinga@caumg.gov.br ou através do telefone: (31) 3667-0526

image3.jpg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image4.jpg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br